W kolejnej opowieści prześladowanie diabła przy wykorzystaniu seksualności brata jest wyjątkowo agresywne:

---

<sup>477</sup> Ibidem, s. 420.

<sup>478</sup> Zob. PŚSiNT: Rdz 3, 1–6 ; Mdr 2, 24.

<sup>479</sup> Piotr Lombard, *Cztery księgi sentencji*, księga II, dystynkcja III rozdz. 4 (16), 11, t. I, przeł. J. Wojtkowski, Olsztyn 2013, s. 345.

<sup>480</sup> *BUA* II 30, s. 321; II 30 [4], s. 610, 2020.

### **De fratre Praedicatoris, qui sibi virilia abscidit ex violentia tentationis**

Vidi fratrem ordinis predicatorum, qui de fratre adhuc, ut credo, vivente, narravit, qui diu incentivo libidinis impugnatus cum vinci se pene videret, dolabro<sup>481</sup> transversali venetrum sibi succidit et testes et mortem cum maximo discrimine vix evasit. Nec hoc recito factum approbans, sed demoni violentiam multum mirans<sup>482</sup>.

### **III 18 O bracie dominikaninie, który sobie odciął męskość z powodu przemocy kuszenia**

Widziałem brata zakonu dominikanów, który opowiedział o bracie, jak wierzę, do tej pory żyjącym, który długo był prześladowany podniętą żądzy, kiedy wydawał się zwyciężony przez przyrodzenie, podciął sobie motyką członka i jądra. Tak się narażając, ledwie uniknął śmierci. Mówię o tym, nie popierając uczynku, ale dziwiąc się bardzo gwałtowności demona.

Złe duchy z historii o bracie dominikaninie są szczególnie agresywne. Wykorzystują pożądanie seksualne nie tylko do duchowego dręczenia, ale również samookaleczenia prześladowanego człowieka. Zmysłowość jest jednak tylko narzędziem w rękach demonów. Pomimo bardzo popularnego motywu połączenia działalności diabelskiej z cielesnymi pokusami, są one dla demonów tylko sposobem działania, obcym ich własnej naturze. Akwinata twierdzi, że same złe duchy nie czerpią zmysłowej przyjemności z grzechów cielesnych. Chociaż rozkosze zmysłowe są obce ich naturze, kierują się swoją zazdrością wobec człowieka i „cieszą się ze wszystkich grzechów popełnianych przez ludzi, bo one stoją na przeszkodzie dobra człowieka”<sup>483</sup>.

Szczególnie dramatyczne i wielowątkowe są losy mniszki Agnieszki, które również ukazują szatana jako nieprzyjaciela kobiety, bazującego na jej tragedii:

### **De Agnete moniali et hera eius Iudea ad fidem conversa**

Et quoniam de Iudaeis semo exortus est, de conversione cuiusdam Iudaeae alterius rem nuper gestam mirabilem referamus. Erat in partibus Theutonie monasterium virginum, quo bellorum eventu funditus destructo, ad domos parentum moniales redire compulse sunt. Quarum una pulcherrima, Agnes nomine, ubi ad patrem militem rediit, ab eo violenter oppressa, mox impregnata fuit. Ad partum ergo appropinquans, anxia fugit ad devia et partu edito adest dyabolus in specie monachi, qui se eius consobrinum protestans et conscium facti eius, dixit ad eiulantem et quasi pre tristitia desperantem: Ne tu, karissima per partum editum cum patre et parentibus confundaris, parvulum in stagnum proximum proice si enim vixerit, latere non potes. Tunc mater miro certaminis pondere fatigata, tandem post lacrimas, post dolorem vicit erubescencia maternum pectus et mox parvulum submersit in stagnum; et statim dyabolus ad matrem tabescentem dolore coniecit: O, inquit, omnium feminarum miserrima, quid nunc restat? Melius est, ut sine scandalo tuorum et tui et graviori mortis periculo, facta mihi confessione, in aquam cum filio te submergas. Hoc audito inclamans mulier exhorrescit et

---

<sup>481</sup> Pro dolabro – za pomocą motyki – przypis Wydawcy.

<sup>482</sup> BUA II 54, s. 521, 1627; II 54 [8], s. 974, 2020.

<sup>483</sup> *Traktat o aniołach cz. II* [w:] św. Tomasz z Akwinu, *Suma teologiczna*, t. 5, zagadnienie 63, artykuł 2, przeł. P. Bełch, London 1979, s. 57.

gloriosam virginem matrem Christi invocat contra dyabolum aiutricem. Nec mora vidit daemonem cum fumo et fetore teterrimo disparentem. Et mox effusa in laudem matris Christi ad spem meliorem in prece et lacrimis confortatur. Venit ergo in proximam civitatem et hospitio suscepto ab honesta matrona, locata est ab eadem cum quadam Iudea, Sara nomine, ut eius parvulum nutriet. Mansit ergo annis quinque cum eadem Iudea in tanta cordis tristitia, ut vix eam quis posset videre ridentem. Bis in pane et aqua per ebdomadam<sup>484</sup> ieiunabat. Interim domine sue Iudee de fide Christi et pietate et bonitate matris eius, ut erat femina prudens et eloquens, predicabat et sensim cor illius verba efficacia penetrabant. Cuius hortatu orationem dominicam et angelicam salutationem addiscens, Christum et matrem eius cottidianis precibus invocabat. Hinc factum est, ut nutrix ipsa cuidam fratri ordinis predicatorum, nomine Conrado, confessa mitteretur ad papam. Obtenta ergo absolute ad patriam reversa est et acceleravit visitare Iudeam dominam dudum suam. Quam illa valde gratulabunda suscipiens, rogavit fessam quiescere super lectum. At ubi vespere Iudeus venit et cognovit hanc esse nutricem, quasi in furiam raptus, suspectam eam quasi pervertricem suae uxoris habebat. Certe, inquit, male venit huc insidiatrix ista, iam occidam eam. Et mox extracto canipulo invadit dormientem et tria dedit illi vulnera circa vel intra cor. Hoc viso, Iudea horruit et intrans thalamum obseravit. Hinc noctis medio facto signo Iudeus synagogam cum Iudeis vicinis intravit. Iudea autem post luctum obdormiens, in sompnis vidit gloriosissimam dominam<sup>485</sup> cum duabus puellis ad mulierem occisam intrantem et ex tribus pixidibus, quas ferebat, unamquamque unguine salutari in redivium statum mortis vulnera reducentem. Intuere, lector, mirare miraculum. Iudeus mane rediens occisam feminam non invenit, credebaturque, quod uxor sua cadaver mortuum subterrasset. Hoc idem de viro uxor illucescente die credebatur, et super hac re nec quis alterum requisivit. Vix dies quadraginta completi sunt, cum ecce venit mulier peregrina Iudaeamque et virum eius ex parte dicte Agnetis occise officiosissime salutavit et abiit. Tunc Iudeus uxori: Quid est, quod illa vivit? Numquid occidi eam? Cui uxor: Potens est, inquit, Christus dominus eius mortuam suscitare. Et Iudeus: Hoc est, ait, quod semper timui<sup>486</sup>, quod te apostantem duceret in errorem. Nec mora, hoc dicens comprehendit uxorem et in thalamo duobus annis recluserat obstrictam. Hinc accidit, ut ad remotiora recedente Iudeo uxor evasit et cum duobus parvulis, tertium gerens in utero, ad ecclesiam fugit, et cum gaudio fidelium, qui eam ditissimam et honestissimam noverant, baptisma recepit<sup>487</sup>. Hanc postea duo filii eius adolescentes et una filiam secuti sunt et fidem alacriter susceperunt. Mansit autem post baptisma cum filiis dicta dudum Iudea in Coloniensi dyocesi, mutato nomine, vocata est Gertrudis. Et invenit Agnem quondam nutricem suam, ibidem manentem et de conversione eius inestimabili gaudio gratulantem. Quesivit ergo ab Agnete Gertrudis, quomodo revixisset, et illa mirata subrisit dicens: Quare numquam mortua suscitarer? Ad hec stupefacta Gertrudis. Vere, inquit, vidi, quod te vir meus, tribus vulneribus cultro confodit, occidit. Cui Agnes: Noverit Christus omnipotens, quod in sompnis tantum me vidisse et<sup>488</sup> sensisse, videbar occidi. Mane vero offensam viri tui, si mansissem, precogitans omnibus